Conciones, Siue Conceptvs Theologici Ac Praedicabiles, In Omnes Totivs Anni Dominicas

Opvs Novvm Figvris, Allegoriis, Similibvs Ex Sacris profanisq[ue]
Scriptoribus pleniſimum, cum occurrentium fidei controuersiarum
tractatione.

De Sanctorum Festiuitatibus Annitotius - Nvnc Demvm Integre Svppleti,
Concionibus per octauam Vener. Sacramenti suo ordine intersertis

Besse, Pierre de

Coloniae Agrippinae, 1620

In Festo S. Barnabæ Apostoli. Hoc est præceptum meum, vt, &c. Ioan. 15.

1. De dilectione Dei & proximi generatim. 2. De parentum in suos amore
corporali & spirituali. 3. De præcepto, cur nouum ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56205](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56205)

IN FESTO S. BARNABAE
APOSTOLI.

Partitio.

- I. De dilectione Dei & proximi generatim.
- II. De parentum in Iosuam amore corporali & spirituali.
- III. De precepto, cur nouum appellatum.
- IV. De dilectione Dei speciatim & proximi.
- V. De Apostoli Barnabe dignitate, & cur vir bonus.
- VI. De eiusdem humilitate alijsq; doribus.

Hoc est praeceptum meum, ut diligatis in-
uicem. Ioan. 15.

FIGURA.

Zach. 4.

Vidit olim Zacharias Propheta in mentis suæ ecstatica rapu aureum quoddam candelabrum, quod semper lucentem in summitate lychnum, & circum circa septem lucernas minores colluentes complebatur. Prophethica hæc visio, si quando attentius perspiciatur, vt ceteras interpretum loci huius expositiones hodie prætermittam, aliquid ad S. Barnabæ commendationem ac laudem desig- nare videatur: huius namque gloriolus hic Apostolus in Ecclesia Dei velut sublustre quod- dam candelabrum aureum: qui in summitate erat lychnum, insignem eius denotabat fidei charitate succensam; septem vero lucernæ minores circumsecus ardentes septem Spiritus sancti donorum, quæ in ipso vniuersa erant, & in anima eius lucem dederunt, imago erant. Etat etenim plenus Spiritu sancto. Dies hæc & hæc ipsa hora ad insigneum yobis hanc figuram explicandam destinata est, simul ad integrum vitæ eius historiam, perfectionum eius statum, virtutum ac diuinorum charismatum numerum, sanctitatis eius splendores, merito- rum denique maiestatem explicandam. Verum ut tam arduum aggredi opus & ita audax facinus pro dignitate ad finem deducere valeamus, Spiritum Paracletum inuocemus, eiusq; opem imploremus, illius ut gratia & benedi- ctione suffulsi, cum honore & pro Apostoli

nostri dignitate materiam hanc prosequi, per- que eius præconiorum campum discurtere possumus. Gloriosissimam primo Virginem o- remus, nobis ut hic adhuc præfensi; optuletur, eamq; genu flexo Angelicus verbis salutemus:

AVE MARIA.

Sicuti primum ac maximum legis præcep- ptum, uti è sacrorum librorū testimonio erui- tur, est, Deum ex toto corde suo diligere; ita se- gis præ- cundū ac simile huic est, proximū ut nosmet- pum et ipso dilige. Hoc n. modo apud D. Matth. Deum dil- legitur. Redemptor namq; à quodā legisperito gete. quoad materiam interrogatus, respondit: Di- Matth. 15. liges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. Hoc est primum & maximum mandatum: secundum verò simile est huic, Diliges proximū sicut te ipsum. Hæc sunt duo illa lumina- Gm. 1. rium accedit, ut iisdem Ecclesiam illumin- naria magna, quæ in mundo creator vniuer- forum accedit, vt iisdem Ecclesiam illumini- naret. Sunt duo illi Cherubim aurei, supra propiatorium eleuati, sequi mutuo confipi- cientes. Sunt & duæ illæ catenulae aureæ, qui- bus summi Pontificis rationale connectebatur & combinabatur, de quibus hoc modo in Exo- do mandauit Dominus: Facies & duas catenu- las auri purissimi sibi inuicem coherentes. Exod. 28.

Et sanè duo hæc magna & illustria mandata sunt item ingentes illæ ac primariæ columnæ, quibus vniuersa templi Salomonici mols incumbebat. Sunt aq;æ pretiosæ illæ inau- res aureæ Rebeccæ datæ appendentes sculos duos, quarum Genesis meminist. Inaures porrò hæc denotant fidem, quæ ex Apostoli sententia, ex Reg. 7. Figuræ auditu est: bini verò scili, duo hæc mandata re- duorum præsentant, quorū hoc amorem erga Deū, illud mandato- erga proximū spectat: nam omne fidei pondus & pretium in duabus hisce rebus cōsistit, iuxta hoc Euangelij epiphonema: Ex his enim duo- bus præceptis tota lex pendet & Propheta.

Sunt quoque duo spissæ vbera, de quibus amans sponsus ait: Duo vbera tua sicut du- binnuli. Sunt & forsitan duo illi titiones arde- Cant. 4. tes, quos conspexit Isaias, & quidem prælongos Imai. 7. & caudatos: duo namq; hæc mandata, amore velut duo quidam titiones igniti æstuantia, ingentes post se caudas trahunt: eo quod longè lateque pateant, & ab his duobus vniuersa lex & Prophetæ dependeant.

Sunt præterea duæ illæ insignes, susues, & Zach. 4. viti-

Barth. 25. Viridantes oiliæ, quas aureo quondam can-
delabro superpositos Zacharias cōspexit: amor
quippe tum erga Deum, tū proximum, qui me-
ra quædam dulcedo est, candelabro fidei, ve-
luti egregiæ quædā oiliæ, innixus est Deniq; su-
bita illa talenta, quæ seruis suis pater-
familias dedit, vt ijs lucrū facerent, quo: ū Eu-
angelium meminit. Deus namque magnus ille
paterfamilias duo nobis hæc mandata veluti
duo quædam talenta aurea legauit, vultq; nos
vt frugi & fideles seruos ex ijs luctum adau-
gere, eademque executioni mandare.

Iustitiae Adcō, vt quemadmodum primo Dēum di-
mago in ligere, idque ex toto corde debemus, ita & pro-
proximum ximū vt nos ipfos amare reneantur. Atq; hæc
amore ferti in primis, & præ reliquis ad Prælatos cura spe-
ctat, quorū est magnum erga subditos zelum,
amorem, insignemq; affectum testai, & qui-
dem oranibus in rebus, eorumq; causa omae-
denuit quæ occurere potest difficultatem &
quæcumq; ter subire.

Hebreos bonorum pilorum imago. Gen. 31. Insigne huic se rei figurā Iacobus Patriarch: a
suggerit, & ea qua pro socii ouibus laborauit
solicitudo, vigilancia atque anxietate, pasto-
ribus omnibus præbuit, quo in suorum bonum
salutemq; incumbere debeant affectu. Etenim
ipse Labano commissi sibi gregis rationem
reddens, hoc cum est modo allocutus: *Diu no-
nus, eflū urgebar, & gelu, fugiebar, somnus
ab oculis meis: oves tuas & caprae steriles non fue-
runt, arletes gregis tui non comedí, ego damnum
omne reddébam*, &c. O sedulum vigilemq; pa-
trem! Eum se gerat bonus Prælaus oportet
erga grægem Iesu Christi: id est: ciues est dam-
na nūq; euenerint resarcire, pro peccatis déli-
ctisq; alienis exactè satisfacere, fidem nutan-
tem restituere, amisam reuocare, eccliam enarrati-
bus viam ostendere, pietatem semiopitam
reaccendere, intermisum neglectumq; Dei timo-
rem reinfondere, à Dei religionē, cultu obse-
quioq; alienatos ad ipsum reducere, denique
ruinas omnes reparare, & si quid in Ecclesia
luxatum, fractum, ac dissolutum, in integrum
vigoremque pristinum restituere.

Illorum est dare o- Partium item illorum est, curare, ne quæ o-
peræ, ne quæ ues steriles sint aut inféraces; id conitti ac cō-
ques sten-
Psal. 99. John. 19. tes sint.
oues de quibus seilicet scriptum est: *Nos autem
populus tuus & oues pascue tue.* & alio loco,
Onces meæ vocem meam audierunt; bonis operi-

bus fecundæ sint, virtutes sibi comparent,
bonis prælueant exemplis, lasciuias & insol-
entias sæculares declinent, Dei cultū spectent,
eius vnius honorem ac gloriā nulla non in re-
fectentur. Requiritur insuper, vt fideles hi &
diligentes pastores nostri & interdiu vigilent,
æstum & fīgūs perferant, omnesq; quæcumq;
hoc in mūdo ingruere difficultates queunt, ad
honorem Dei, animarum salutem, delinquen-
tiū conuersiōnem, fidelium conseruationē,
hærefum eradicationem, & vauiersa Ecclesiæ
exhortationem augmentumque generose & in-
fracta quadam constatia subeant. Officij item
pastorum horum est, in dioceſibus suis com-
morari, in continuis agere, haud procul à com-
missio grege excubij nocte dieq; vigilare, vt
impendentem subditis irati numinis destram Prælatorum
tollant, & à cruciibus ipſorum iustitię illius est Deum
flagellū sua vigilantia sedulitateque auertant, iratum plu-
Flagrans hic amor ita in veterum illorum care.

Patrum ac Pastorum præcordijs astuauit, tan- S. Patres vi-
taq; se effigacia exseruit, vt illorum pleriq; re- tam suam
ipſa eumdem testaturi, suam obijcere vitam obtulere
ac sanguinem offere minimē dubitat. Dē pro prox-
Mose namq; illustri illo legislatore hoc modo mis.
Palmographus prodidit: *Dixit, id est, propo- Psal. 105.*
suit Deus, vt disperderet eos si non Moses electus
eius stetisset in confractione, in conspectu eius, vt
auerteret irā eius, ne disperderet eos. Ut, quenā
hæc sit confractio, constet, consulendus textus
Hebraicus dicens: *Si non Moses electus eius stet-
isset in muri ruina, vt reprimeret impetū eius.*

Ducta verbi huius metaphora à ciuitate cir-
cumquaque hostilibus copijs cincta: vbi enim
latus quidam, muro ad terram deiecto, hiatus
pater, & iam iam hostis violenta urbem manu-
ingressurus est, qui in ea sunt generosi milites
ac ciues patriæ amore acti, murum petūt, & per
ruinam hostem ingredientem excepturi & per-
ferrum, & enies rūlūt intrepidi, & vnicā remp-
taluam esse cupientes, validā cum manu re-
pellunt. Ita rē gesuit M. Horatius Coles eques Horatij
Romanus, qui, viso ab Etruscō rege Porſena Romani-
genti manu Romanum patriam premi, vita fa- animus.
luitq; propriæ prodigus, ad pontem Tibri im-
minentem illius solus impetu exceptit. Dicere
ergo Vates vult, Mosēm viso Dēum populo
suo succensere, & ad eum penitus delendua-
ram induisse, generosi cuiusdā ducis in morte,
obuiam intrepide irato processisse, in confractione:

etione stetisse , suis ut precibus iracundiam auerteret, animum leniret, ad clementiam denique ac misericordiam flecteret.

Num. 27.

Ingens
Mosis in
populum
suum amor.

3. Reg. 17.

Elias in
iuos amor.

Cum Moysen Deus in montem Abarim duceret , atque inde illi terram promissionis, terram lacte, & melle & vino manantem, & filiis Israhel toties promissam ostenderet, diceretque eadem illum excludendum ; non idcirco generosus hic populi ductor animo concidit, aut tristitiam vultu testatus est, imò ne vel ad modicum vitam petij produci ; sed de ijs quae officij sui erant dumtaxat laborans, & ardentissimo boni salutisque proximorum flagrans desiderio, pro populi conseruacione Domino supplicauit, dicens : *Pronideat Dominus Deus spirituum omnis carnis hominem, qui sit super multititudinem hanc, & possit exire & intrare ante eos. Educeret eos vel introducere, ne sit populus Domini sicut oves abique pastore. O illum præpositum lo vere p[ro]f[ess]orem admirabilem ! Not te, oblecto. Auditores, vt nullam prop[ri]e yxoris, filiorum, suis suis curam habeat, at de solius Dei honore, ac proximi commendo, de populi inquam sui directione, conseruatione ac gubernatione sit sellitus.*

Idem amor in Elias Propheta præcordijs mirificas excitauit flamas, vt è sacris literis sit manifestum. Video namque diuinæ flagella iracundiæ ac vindictæ in terram Israhel itidem desæuire , atque ita quidem desæuire, vt triennio ac semestri nullo cœlitus imbre eadem irraretur, ac proinde magna omnium rerum foret caritas, quam mira soli sterilitas, & tristis quedam telluris facies pariebat : *Ascendit Elias in verticem Carmeli, & pronus in terram posuit faciem suam inter genua sua; quo factio maximus, nec opinato cœlitus imber decidit, quo longè lateque tellus denuo fœcundata est. Quid, quæso, sanctus hic Propheta molesta hac ac difficiili orandi ratione spectabat; vt ita se in terram prosterneret, caput inter poplites abderet, corpusque globi instar conuolueret? nec enim quemquam vitro que in Testamento legas hoc orandi Dei ritu vsum esse, quid inquam, illius causa fuit? unicus nimirum amor, quo in proximum cerebatur, nam ad Dei in populum suum succensi iram demulcendam , illiusque iustitiae brachia colliganda , hoc se cruciat & affigit modo,*

Si quis autem ad ritus huius originem per Ritus sci-
piciendam proprius ac penitus sancti huius uorum pu-
viri hoc orantis ritu imaginem consideraret, niendun
comperiet illum veteribus Hebraeis aliquate apud He-
rus in ysu fuisse. Herus namque ira & bili cō-
brazos citatus, vt in serum noxiū animaduertetur

flagris ac fustigatione commodius, manibus ad pedes ei ligatis, caput intra genua conuolebat, yrto rotundatum instar sphæræ ac gyri mancipium ad herilia verbora, & omnigenæ feritatis supplicia excienda immobile conuolutumque persisteret. Huius verò ritus me-
nissime videtur sanctus Job, cùm tyranni cu-
iusdam imaginem reperiæsentans, inter cætera de illo dicit: *Terrebit eum tribulatio, & angu-
stia vallabit eum, scut regem qui preparatur Job 15,
ad prælium, quæ postrema verba alia versione
ita leguntur. Sicut vir qui preparatur ad gy-
rum, capite intra crura diducto, ad verbora ex-
cipienda Propheta itaque Elias hanc herorum consuetudinem perspectam habens, in terram Admisi-
se in monte Carmeli abiecti, & in gloriam Elizæ
conuolutus, capite intra genua abscondito, flos d[omi]no corporeque instar sphæræ circula o, D[omi]no se ad-
ctio. verbera pro totius populi incolumitate ferendæ offerit; perinde ac si dicaret, Iam triennio &
semis, Domine eccl[esi]æ terræ, misera hæc regio
dira irarum tuarum patitur flagella, placare tandem aliquando, pacem nobiscum aliquam ini, ac miselli huiusc populi te tangat mi-
seratio: si flagris delicta eius ac noxæ puniri
mercantur, equidem ad eius nomine eadem
excipenda sum paratissimus; in me ergo tua
telâ vibra, in me arma conuerte, in meum tonitrua tua caput detonent; en me in flagella,
& in omnigena, quacumque demum in me
misericordia animaduertere ratione volueris, sup-
plicia paratum. Exclamem ergo, ô ingens & ad-
mirabilis amor!*

Quid autem de sanctorum, quos Euangeli-
ca lex protulit, amore dicemus? Vnicus mihi
Paulus erit instar omnium; qui hoc de suo ac
collegarū suorum pro animarū salute affectu
ac zelo producit testimonium: *Facti sumus
parvuli in medio vestrum, tamquam si nutrix
fouent filios suos: ita desiderantes vos cupide vo-
lebamus tradere vobis non solum Euangeliū;
sed etiam animas nostras, quoniam charissimi
nobis facti estis. Ecquid in amoris huius dici te-
stimoniū yberius, amplius efficaciusque
queare*

queat? In hoc porro verus ac genuinus agnoscitur prælator, si ad subditorum suorum communem honores suos adaptere, s. Elisei exemplo ad animas mortuas resuscitandas se nunc contrahat, nunc extendat, si apud paruos & humiles se humiliet, inter magnates vero & summates auctoritatem tueatur; si denique ad docendum Euangelium fortunas omnes suas, vitam imo & animam in proximi bonum salutemque animarum dare & offerre quam promptissimum sit.

Misericordia hoc exagerat S. Ioannes, & ad Iesum Christi, magni illius omnium Praelatorum magistri, exemplum Pastores omnes ac Praefules pro salute aliorum suas exponere debere animas ait: *In hoc, inquit, cognovimus caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere: quasi diceret, Dei filius suum nobis ut amorem patefaceret, pro nobis mori dignatus est: ita bonos ac legitimos Pastores, vt qua erga subditos dilectione ferantur, ad oculum patet, pro ijs, si quando se obtulerit occasio, libere emori necesse est. Huc verò magnopere eos inuitat filii Dei exemplum.*

Exod. 12. In huius rei figuram in Exodo præcepit Deus, ut agno Paschali immolato pellis quidem auferretur, cato affaretur, eademque ab Hebreis per familias comedetur; verum os nullum illius frangeretur. Carnem scilicet agni iubet excruciani & affligi, osla vero ne quidem strangi voluit. Orem mirabilem! Denotare eadem volebat, pretiosissimam, filij sui dilectissimi, agni illius immaculati, carnem in cruce igne passionis torquendam & affligendam, ut nimirum homines, quibus velut offibus suis suum relinquere debebat robur, a cœlesti vindicta immunes forent, & a flagellorum diuinorum fulminibus exempti, iustitia illius virginem non subirent.

Hoc ergo bonorum Pastorum exemplū est: hic diuini illius magistri est amor: vid. Itis eius magnitudinem, limites & extensionem, & quoque peruenient; discite ergo ab eo proximum diligere, & pro eo, si quando necesse fuerit, vitam ac sanguinem vestrum impendere. Atque hoc est, quod hodie in Euangeliō præcipitur, & quod in S. Barnaba Apostoli locum habuit. Audiamus ergo quid dicat Euangeliū *Hoc est præceptum meum, ut diligatis in-*